Дело № 1 – 92 / 2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 июля 2018г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Чуркина Д.Н.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Гараева Р.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с главой 40 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 17 час. 36 мин. до 18 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, припаркованного напротив 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, являясь потребителем наркотических средств, с помощью иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрел у другого иного лица, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство, наркотическое средство – гашиш массой 3,93 грамма. После этого ФИО1 на вышеуказанном транспортном средстве незаконно перевез наркотическое средство – гашиш на 

<

адрес> и незаконно хранил наркотическое средство – гашиш при себе до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 23 мин. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» вес наркотического средства – гашиша 3,93 грамма составляет значительный размер. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно, и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении него приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, вес которого составляет значительный размер, незаконно хранил его при себе, и незаконно осуществил его перевозку, используя автомобиль не для цели хранения наркотического средства во время поездки, а как средство перемещения наркотика из одного места в другое.

При определении меры наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает в действиях подсудимого рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, характеризующегося по месту жительства положительно, состояние его здоровья, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, учитывая при этом положения требований ч.5 ст.62 УК РФ, с применением ч.3 ст.68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения ст.64 и ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения для отбывания лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо назначить исправительную колонию строгого режима, так как ФИО1 осуждается к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы.

Вещественные доказательства наркотическое средство гашиш следует уничтожить; автомобиль и сотовые телефоны следует оставить по принадлежности у собственников, детализации телефонных соединений следует оставить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу. Взять его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш весом 3,53 гр., хранящийся в отделе МВД России по Азнакаевскому району – уничтожить;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № и сотовый телефон марки «Samsung» имей №, № с сим-картой абонента «Летай» с абонентским номером № – оставить у ФИО1; 

- сотовый телефон марки «LG» имей №, № с сим-картой абонента «МТС» с абонентским номером № – оставить у ФИО4;

- детализации телефонных соединений хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 18 сентября 2018 года.